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چكیده 

بافت فرهنگی- تاریخی شهر دزفول با 82 محله شامل 21 هزار واحد مسكونی می باشد و یكی از قدیمی ترین بافت ها در میان 
شهرهای تاریخی است. ویژگی اصلی این خانه ها، بهره گیری از فناوری خوون چینی جهت تزئینات معماری است. در این تحقیق 
تلاش می شود تا مطلوبیت تصویری این تزئینات با تكیه بر روش های میدانی، شامل پرسشنامه بر اساس طیف خبرگان و برداشت 
میدانی این تزئینات به دست آید. سؤال اصلی تحقیق آن  است که بر اساس قواعد گشتالتی کدام یک از مؤلفه های دیداری باعث 
ایجاد مطلوبیت تصویری در این تزئینات بوده است؟ برای بررسی این موضوع از میان محله های مختلف بافت تاریخی، 61 خانه 
به عنوان نمونه انتخاب شده است. اطلاعات از طریق اسناد و مدارک کتابخانه ای و آرشیو سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری شهر دزفول و همچنین مطالعات و بازدید های میدانی گردآوری شده است. در نهایت از بررسی انجام گرفته، این نتیجه به 
دست آمد که در طرح تزئینات و نقوش هندسی خانه های سنتی دزفول، تعادل و تقارن هندسی، وجود فراپوشانندگی و مشابهت، 

بیشترین کاربرد را در میان سایر الگوهای هندسی داشته است. 
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مقدمه
بخش  تزئینی،  آرایه های  ایران،  معماری  تاریخ  طول  در 
مهمی از هنر آمود را به خود اختصاص داده و یكی از عناصر 
پیونددهنده هنر معماری و سایر هنرها، بوده است. این آرایه ها 
با تحولات فرهنگی مانند رویدادهای پس از ورود اسلام، حمله 
ترکان سلجوقی، تصرف ایران پس از دوران مغول و یا تثبیت 
برخوردار  زیادی  تنوع  از  تاریخی،  ادوار  در  شیعه  مذهب 
شدند )کیانی، 13۹2: 16؛ پوپ، 1373: 132(. در کنار تنوع 
مفهومی نگاره ها، روش های اجرای آن نیز شامل طیف وسیعی 
از گچ کاری، آجرکاری، کاشی کاری و ... است. در این تحقیق 
به بررسی یكی از مهم ترین روش های ساخت تزئینات آجری، 
با  تزئینی  نقوش  خوون چینی  می شود.  پرداخته  خوون چینی 
در  غالباً  چلیپایی  و  راسته  و  خفته  به صورت  که  است  آجر 
ورودی و نماهای خانه های دزفول در بافت قدیم دیده می شود 

)زرگرزاده دزفولی و دیگران، 13۹5: 47(.
آغاز این دسته از تزئینات در پیش از اسلام، به دوره ایلامی 
با  می توان  اسلامی  دوران  در  و  می رسد  خوزستان  حوزه  در 
توسعه معماری سامانی و صفاری این گونه تزئینات را مشاهده 
به دوره سلجوقی  با این حال اوج تزئینات آجری قطعاً  کرد. 
در  و  رفت  پیش  مدیترانه  تا سواحل  هنر  این  که  دارد  تعلق 
 :1381 )بزرگمهری،  کرد  پیدا  نفوذ  سوریه  و  مصر  معماری 
14۹؛ شكفته و دیگران، 13۹4: ۹۹(. در دوره قاجار تا پهلوی، 
و  طرح  حضور  غرب،   با  ایران  فرهنگی  ارتباطات  افزایش  با 
نقش های جدید و متأثر از فرهنگ غربی که بعضاً به صورت 
یافت  افزایش  بود،  گذشته  اصیل  هنر  با  ترکیبی  و  تلفیقی 
)کیانی، 13۹2: 17( که این امر باعث تضعیف هنرها و منابع 
زیبایی شناسی آن در معماری شد. با این حال در برخی نقاط 
میراث  از  بخشی  واسطه خوون چینی،  به  از جمله خوزستان 
این  از آجر در  بهره گیری  تاریخی حفظ شد.  تزئینات دوران 
منطقه، تنها منحصر به نماسازی جداره ها و معابر نیست؛ بلكه 
کاربرد سازه ای نیز دارد. معماران با بهره گیری از اجزا و قطعات 
آجر در ابعاد و اندازه های مختلف، توانسته اند ترکیبی متنوع از 
نقوش هندسی را خلق کنند. بیشترین استفاده از خوون چینی 
در  می شود.  دیده  شوشتر،  و  دزفول  خانه های  سردرهای  در 
این پژوهش به بازشناسی آرایه های هندسی خوون در سردر 

خانه های سنتی دزفول پرداخته شده است.

ضرورت یا اهمیت پژوهش
را  نیز عنوان شد، خوون چینی ها  همان گونه که در مقدمه 
دانست.  آجرکاری  تاریخی  دوره  میراث  ادامه دهنده  می توان 
شناخت  جهت  معیارهایی  می تواند  تزئینات  این  شناخت 
تزئینات پیش از دوران تجدد در معماری ایران به دست دهد. 

هدف پژوهش
هـدف اصلی پژوهش شناسـایی الگوهای تزئینات هندسـی 
آجـری، موسـوم بـه خوون چینی، در سـردر خانه های سـنتی 

می باشـد. دزفول 

پرسش یا فرضیه 
سؤال اصلی تحقیق این است که کدام شاخص های تصویری 
خوون چینی  تصویری  مطلوبیت  بر  گشتالت  قوانین  براساس 
این  به  توجه  با  است؟  مؤثر  دزفول  تاریخی  خانه های  سردر 
پرسش، براساس ساختار آجری تزئین فرض می شود که اصول 
عامل مطلوبیت تصویری  مؤثرترین  زمینه،  مشابهت و شكل/ 

خوون را داشته باشند.

پیشینه پژوهش
مطالعـات و بررسـی های پیشـین در زمینـه تزئینات آجری 
شـهر دزفـول بیشـتر در حـوزه شـناخت کلـی و دسـته بندی 
ابعـاد  و  تناسـبات  انـواع  تحلیـل  یـا  و  تزئینـات  ایـن  انـواع 
کـه  بوده اسـت  تزئینـات  ایـن  در  اسـتفاده  مـورد  آجرهـای 
تعـدادی از ایـن پژوهش هـا کـه در رونـد انجـام ایـن تحقیـق 
مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه، ذکـر می شـوند: نعیمـا در کتاب 
»دزفـول شـهر آجـر« )1376(، در ابتـدا بـه اهمیـت کاربـرد 
آجـر در معمـاری باسـتانی ایـران و سـپس بـه اهمیـت ایـن 
موضـوع در معمـاری پـس از اسـلام و به طور خاص در شـهر 
دزفـول پرداختـه اسـت. صارمـی در کتاب »ارزش هـای پایدار 
در معمـاری ایـران« )1376(، به بررسـی ویژگی های معماری 
ایـران، از نقطـه نظر پایـداری توجه کرده که بـه طور خاص با 
بررسـی و تحلیـل خانه های دزفـول، به مطالعـه ویژگی تقارن 
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در معمـاری ایـن بناهـا پرداختـه اسـت. عـلاوه بر کتـب ذکر 
شـده، ربوبـی و رحیمیـه در کتاب »شـناخت شـهر و مسـكن 
بومـی ایـران در شـرایط آب و هوایـی گـرم و نیمـه مرطـوب 
دزفـول- شوشـتر« )1353(، با مقایسـه بافـت تاریخی دزفول 
و شوشـتر، بـه بررسـی اهمیـت کاربرد آجـر در خانه ها و دیگر 
ابنیـه تاریخـی ایـن شـهرها پرداخته انـد. حسـینی و سـیدین 
خراسـانی در کتـاب »آجر در معمـاری زیبایی هـا و کارایی ها؛ 
مجموعـه جامـع مصالح شناسـی« )13۹5(، بـه معرفـی آجر و 
تاریخچـه آن و همچنیـن تحـولات صورت گرفته در سـاخت و 
کاربـرد آن در طـول تاریـخ پرداخته انـد و در نهایـت تأثیر آن 
بـه عنـوان مصالح موفـق و بوم آورد مورد بررسـی قـرار گرفته 
اسـت. نـوری و فیـض حـداد )13۹۰(، بـه مطالعـه چگونگـی 
بررسـی  دزفـول،  قدیـم  بافـت  در  آجـرکاری  شـكل گیری 
تزئینـات و مفاهیـم  و نمادهـای به کار رفتـه در بناهـای ایـن 
شـهر پرداخته انـد  کـه در نهایـت به ایـن نتیجه رسـیده اند که 
ایـن تزئینـات علاوه بـر جنبه هـای زیبایی شناسـی، جنبه های 
مفهومـی و نمادین را نیز شـامل می شـوند. زرگـرزاده دزفولی 
و دیگـران در مقالـه ای تحـت عنـوان »خوون چینـی، تكامل و 
تناسـب ابعـاد آجـر در نماسـازی های آثـار معمـاری دزفول« 
)13۹5(، بـا هـدف مستندسـازی و معرفی گونه هـای مختلف 
نقـوش آجـری بافـت دزفول، با اسـتناد بـه 65 نقـش تزئینی 
براسـاس  بـه گونه شناسـی نقش هـای آجـری  خوون چینـی، 
تعـداد اعضـای تكـرار شـده آن پرداخته اند. مؤمنـی و دیگران 
در مقالـه »بررسـی تطبیقـی ویژگی هـای تزئینـات آجرکاری 
خانـه  آخوندابـو خرم آبـاد و خانـه  سـوزنگر دزفـول« )13۹5(، 
بـا بررسـی تزئینـات آجری ایـن دو بنـای تاریخـی در دزفول 
و خرم آبـاد، بـه ایـن نتیجـه دسـت یافته انـد که بیـن تزئینات 
آجـری دو خانه سـوزنگر و خانـه آخوندابو در ابعـاد گل اندازی 
و کتیبه هـا، ارتبـاط مسـتقیم وجود دارد. تابـان و همكاران در 
مقالـه »تأثیـر اقلیـم بـر شـكل تزئینـات معمـاری بـا تكیه بر 
تحلیـل میـزان سـایه اندازی، خوون چینی هـای آجـری بافـت 
تاریخـی دزفـول« )13۹1(، کوشـش کرده انـد تـا با شـناخت 
نحـوه شـكل گیری الگوهـای خوون هـای آجـری، نقـش ایـن 
الگوهـا در تعدیـل شـرایط اقلیمـی از طریـق بررسـی میـزان 
سـایه اندازی آن هـا بـر بدنه هـا را مـورد ارزیابـی قـرار دهنـد. 

در نهایـت ایـن نتیجـه بـه دسـت آمده اسـت که شـكل گیری 
جنبه هـای  بـه  توجـه  بـر  عـلاوه  آجـری،  الگو هـای  ایـن 
زیبایی شـناختی، نقـش اقلیمـی بـرای افزایـش سـایه اندازی 
زمینـه  در  مذکـور  پژوهش هـای  بـه  توجـه  بـا  داشـته اند. 
خانه هـای سـنتی دزفـول و اهمیـت مصالـح آجـری و کاربرد 
فـراوان آن در ایـن شـهر، کمبـود مطالعـات و پژوهش هـا در 
حـوزه الگوهـای هندسـی تزئینـات آجـری سـردر خانه هـای 

سـنتی دزفـول دیده می شـود.

چارچوب نظری پژوهش
هندسـه ابـزار مناسـبی بـرای نظـم بخشـیدن بـه معماری 
و برقـراری روابـط آگاهانـه میـان اجـزای بنـا بـا یكدیگـر در 
عیـن مرکب بـودن اسـت کـه می توانـد یكپارچگـی فضـا را به 
عنـوان یـک ترکیب خلاق و هدفمند میسـر سـازد )قوچانی و 
دیگـران، 13۹7: 3(. تكنیک هـای هندسـی متنـوع اسـت و از 
جملـه آن ها می تـوان به تعـادل، حرکت، مرکزگرایـی، تقارن، 
ترکیب بنـدی و تنـوع هندسـی )نظـم و بی نظمـی( و تكـرار 
اشـاره کـرد )داندیـس، 13۹4: 17۹(. نمونه هـای متعـددی 
اسـلامی وجـود دارد  ایـران در دوران  تزئینـات معمـاری  از 
کـه نشـانگر نقـش هندسـه در پیشـبرد روش هـای ترسـیمی 
اسـت. شـیوه ترسـیم برخی از نقوش هندسـی در کتاب هایی 
جمـع آوری شـده کـه گویـای روش های رایـج میـان معماران 
نقـوش  بیشـتر   .)14  :13۹1 دیگـران،  و  )خوارزمـی  اسـت 
هندسـی موجـود در هنر اسـلامی بـر مبنای تكـرار یک طرح، 
ابـداع و خلـق شـده اند و معمـولاً ایـن نقـش درون یـک مربع 
یـا یـک شـش ضلعی محـدود می شـود )حسـن نژاد و دیگران، 

 .)1166  :13۹5
در معمـاری اسـلامی مفهـوم تعادل به معنی اسـتفاده به جا 
از هـر چیـز در جـای خود اسـت و این مفهوم هـم در مقیاس 
جزئیـات بنـا و هـم در کلیت بنا مـورد توجه قرار گرفته اسـت 
)پیوسـته گر و دیگـران، 13۹6: 5۹(. مرکزگرایـی نیز از عناصر 
به شـمار  هندسـی  کاربـردی  تكنیک هـای  میـان  در  مهـم 
مـی رود. فـرم مرکزگـرا، حالت هـای مرکـزی و خطـی را در 
یـک ترکیب بنـدی جمـع می کنـد. هسـته مرکـزی می توانـد 
سـمبلیک و یـا عملكـردی باشـد. فـرم مرکـزی می توانـد بـا 
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اسـتفاده از یـک فـرم غالـب، از بازوهـای خـود منفـک و یا با 
آن ترکیـب شـود )چینـگ، 13۹1: 1۹6(.

در ایـن میـان ابزار سـاخت تزئین نیز بر نوع هندسـه به کار 
رفتـه مؤثـر اسـت. از دیربـاز معمـاران خوزسـتانی بـه دلیـل 
کمبـود چـوب، سـنگ و دیگـر مصالـح مقـاوم، از آجـر بـرای 
سـاخت دیوارهـا، سـقف، سـتون، گنبـد و فرم هـای منحنـی 
و قوسی شـكل بهـره برده انـد )حسـینی و احمـدزاده، 13۹6: 
67(. بـا رشـد شهرنشـینی، آجـر بـه علـت به صرفه بـودن و 
خوش دسـت بودن و قابلیـت بـالای اجـرا به عنـوان عمده ترین 

مصالـح در خوزسـتان رواج یافـت )نعیمـا، 1376: 28(. 
چیـدن آجـر بـه منظـور عرضـه نماهـای تزئینیِ متناسـب 
بـا شـكل و هیئـت کلـی بنـا را، آجـرکاری می نامنـد. به طـور 
عمـده، آجرهـا بـه صـورت چیدمـان در یـک سـطح )خفتـه  
راسـته( یـا پـس و پیش قـراردادن بـرای ایجاد سـایه و حجم 
و همچنیـن ایجـاد حجم های برجسـته )قطاربندی برجسـته( 
بـه کار می رونـد )شـكفته و دیگران، 13۹4؛ مكی نـژاد، 1387: 
11۹(. آجـر در بناهـای شـمال خوزسـتان، بـه علـل کالبدی 
اسـتحكامی و تزئینـی مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه اسـت که 
تعـدادی از کاربردهـای آن شـامل پوشـش انواع سـقف ها و به 
صـورت باریكه پـوش )لنگه پـوش( و یـا طاق و تویزه، اسـتفاده 
تیغـه ای یـا مطبق آجـر، ایجـاد راه پله، دسـت انداز بـام، فرش 
کـف یـا بـام، ایجـاد سـتون، جفت خانه، پخـی کوچـه  و کنج ، 
بیرون زدگـی دیـوار و... می باشـد )همـان: 122(. واژه خـوون، 
بـه نگاره هـای زینتـی کاشـی مانندی سـاخته از آجـر گفتـه 
می شـود کـه بـر پیشـانی بنـا می سـاخته اند )نعیمـا، 1376: 
بـه  آرایـش سـاختمان  به عبـارت دیگـر، خوون چینـی  5۰(؛ 
صـورت آمود اسـت کـه در آن از ضخامت آجـر در ایجاد انواع 
گره هـای تزئینـی در پیشـانی نمـا اسـتفاده می کننـد. در این 
نـوع آجـرکاری از قطعـات مختلف آجـر و کنار هم قـراردادن 
آن هـا بـرای ایجـاد انـواع گره هـای تزئینی اسـتفاده می شـود 
)زرگـرزاده دزفولی و دیگـران، 13۹5(. ذکر این نكته ضروری 
اسـت کـه اجـرای تزئینـات خوون چینـی به گونه ای اسـت که 
صفحـه اصلـی خوون با بشـن )بدنـه اصلی نما(، همباد اسـت. 
در خانه هـای تاریخـی خوزسـتان، ورودی، عنصـری تزئینی 
اسـت. سردر ورودي نسـبت به سـایر اجزای دیگر از ویژگي ها 

و امتیـازات خاصـي برخـوردار بوده اسـت؛ زیـرا عـلاوه بـر این 
کـه به عنـوان یـک عنصـر رابـط بیـن بـرون و درون خانـه 
محسـوب مي شـد، از لحـاظ زیبایـي بصـري شـاخصي بـراي 
تشـخیص اعتقـادات، باورهـا و سـنت ها، نشـان دادن موقعیت 
اجتماعـي و حفـظ جایگاه و اعتبـار مالک بنا به شـمار می آمد 
)محمـدی و رجبـی، 138۹: 2۰- 21(. همچنیـن، تزئینـات 
سـردر، عـلاوه بر زیباسـازي محیـط شـهري، نیازهـاي رواني 
سـاکنان و رهگـذران را برآورده مي کند )آقـاداودی و دیگران، 
13۹7: 72(؛ پـس شـناخت مطلوبیـت تصویـری از منظـری 
تحلیلـی جهـت شـناخت ارزش هـای بصـری ایـن تزئینـات 
لازم بـه نظر می رسـد. محتـواي بسـیاري ازکتیبه های سـردر 
منازل براسـاس روایات و احادیث شـیعه شـامل اسـماء الهي، 
آیـات و سـوره هاي قرآن بوده اسـت )شایسـته فر، 1384: 24(. 
باتوجـه بـه گسـتردگی اسـتفاده از آجـر در سـاخت خانه های 
اندازه هـای  ابعـاد، طرح  هـا و  بناهـا در  ایـن  دزفـول، سـردر 
مختلـف سـاخته شـده اند کـه در مـواردی بـا توجه بـه میزان 
رفـاه مالـک، شـامل طرح هـای هندسـی متنوع تـری هسـتند 
)جـدول 2(. جهـت بررسـی مطلوبیت تصویری ایـن خوون ها، 
از نظریـه گشـتالت اسـتفاده می شـود. بـر اسـاس نظریـات 
اهـرن فلس1، در ادراک یک مجموعه با سـاختار، کل سـاختار 
دریافـت می شـود. تفكر عمـده در نظریه گشـتالت این اسـت 
کـه »نقـش مایه هـای کلـی، بـر عناصـر تشكیل دهنده شـان 
برتـری می یابنـد و خواصـی را دارا هسـتند کـه ذاتـاً در خـود 
ایـن  بـر   .)Feest, 2019: 1( نیسـت«  موجـود  عناصـر،  آن 
اسـاس، »گشـتالت های مختلـف، بـر اسـاس تمایـلات ذاتـی، 
بـه گروه بندی هـای زیـر تقسـیم مـی شـوند: وابسـته بـه هم 
دیـدن عناصـری کـه شـبیه همنـد )گروه بنـدی مشـابهت(، 
عناصـری کـه نزدیـک بـه همنـد )گروه بنـدی مجـاورت(، یـا 
)گروه بنـدی  سـاختاریند  صرفه جویـی  دارای  کـه  آن هایـی 
تـداوم خـوب(« )Yu et al., 2019: 12(. ایـن اصـول از سـوی 
شده اسـت؛  داده  گسـترش  و  بسـط  هنـر،  نظریه پـردازان 
به طوری کـه مهم تریـن آن هـا در تجزیـه و تحلیل آثـار هنری 
براسـاس   .)Amanatiadis et al., 2018: 1( می رونـد  بـه کار 
قیـاس بیـن مفاهیـم می تـوان حـد مشـترک تمـام نظریـات 
دربـاره گشـتالت تصویـر را در مؤلفه هـای اصـول مشـابهت، 
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و  روابـط شـكل  تكمیـل،  یـا  یكپارچگـی  تـداوم،  مجـاورت، 
زمینـه، سرنوشـت مشـترک و فراپوشـانندگی تنظیـم نمـود. 
ایـن اصـول تحـت نفـوذ "پراگنانـس" قـرار دارنـد که هسـته 
)شـاپوریان،  می دهـد  تشـكیل  را  گشـتالت  نظریـه  مرکـزی 

.)7  :2۰18  ,.Koenderink et al ۹4؛   :1386

روش تحقیق
بـا توجه به سـؤال تحقیق که سـنجش مطلوبیـت تصویری 

در تزئینـات خوون چینـی اسـت؛ ابتـدا لازم اسـت تا براسـاس 
از  کدام یـک  کـه  شـود  مشـخص  خبـرگان  نظـر  پیمایـش 
مطلوبیـت  بیشـترین  ایجـاد  توانایـی  گشـتالتی  مؤلفه هـای 
پژوهـش،  ایـن  در  دارد.  اولیـه  نمونه هـای  در  را  تصویـری 
بـه  تكنیک هـای هندسـی  و  بـه مؤلفه هـا  بـرای دسـت یابی 
کار رفتـه در تزئینـات خوون چینـی، در ابتـدا بـا اسـتفاده از 
روش پرسشـنامه موسـوم بـه طیـف خبـرگان، در قالـب دو 

اقـدام شـد.  پرسـش نامه 
جدول 1: نمونه خوون های به کاررفته در تزئینات سردر خانه های تاریخی )نگارندگان: 13۹۹( 
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باز )مهم ترین  با سؤال  اول به صورت پرسشنامه  پرسشنامه 
تاریخی  خانه های  سردر  کتیبه  دیداری  تكنیک های  و  مؤلفه 
دزفول چیست؟( و پرسشنامه دوم برای وزن دهی مؤلفه های 
حاصل از پرسشنامه اول و دستیابی به مؤلفه های مطلوب، با 
آماده سازی،  از  پس  پرسشنامه ها  شد.  طراحی  بسته  سؤالات 
برای بررسی پایایی و روایی، بین 5 نفر از اساتید و متخصصان 
هندسه در معماری، توزیع شد و پس از محاسبه ضریب آلفای 
به دست  عدد 764/   ،SPSS افزار  نرم  از  استفاده  با  کرونباخ 
آمد. با توجه به بزرگ تربودن این عدد از 7/ پایایی پرسشنامه 
این  توسط  اندازه گیری  ابزار  محتوای  و  صوری  روایی  نیز  و 
آماری، شامل  این پژوهش، جامعه  تأیید شد. در  متخصصان 
استفاده  با  که  است  معماری  در  هندسه  زمینه  در  خبرگان 
انتخاب و  افراد  این  از  نفر  نمونه گیری هدفمند، 28  از روش 
پرسشنامه میان آن ها توزیع شد. پرسشنامه براساس بررسی 
شامل  خوون چینی  از  هایی  نمونه  در  گشتالتی  مؤلفه های 
مؤلفه های 1. مشابهت، 2. مجاورت، 3. تداوم، 4. یكپارچگی 
یا تكمیل، 5. روابط شكل و زمینه، 6. سرنوشت مشترک و 7. 
فراپوشانندگی صورت پذیرفت. در این مرحله پرسش شونده با 
تكیه بر اسناد تصویری که در اختیار وی قرار داده می شود، باید 
مؤلفه مسلط بر خوون چینی را بیان کند. هدف از بخش اول، 
براساس  به کارگیری روش بررسی خوون  اعتبار  یافتن میزان 
مشخص  خبرگان،  نظریات  براساس  که  بود  گشتالت  نظریه 
شد که می توان با درصد بالایی به این نحوه آنالیز اتكا کرد. 
براساس این نتایج، نگارندگان تلاش می کنند نمونه های متعدد 
خوون چینی خانه های تاریخی موردنظر را مورد سنجش قرار 
دهند. از 28 پرسشنامه توزیع شده، 24 پرسشنامه بازگردانده 
شد که در نهایت براساس نتایج به دست آمده از پرسشنامه های 
جمع آوری شده و وزن دهی مؤلفه ها، مؤلفه هایی که  از دیدگاه 
صاحب نظران امتیازی بیش از 5۰ درصد کسب کرده بودند، 
به عنوان مؤلفه های مطلوب پژوهش انتخاب شدند. درنهایت 
بافت  مختلف  محله های  از  خانه   16 در  مذکور  مؤلفه های 
تاریخی دزفول مورد بررسی و تحلیل قرار گرفتند. اطلاعات 
و  کتابخانه ای  مدارک  و  اسناد  طریق  از  حاضر  پژوهش  لازم 
آرشیو اداره میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری دزفول 
و بازدید های میدانی به دست آمده است. محدوده بافت تاریخی 

 1 تصویر  در  نمونه ها  این  قرارگیری  موقعیت  و  دزفول  شهر 
نشان داده شده است. 

.
تاریخی  بافت  در  مطالعه  مورد  خانه های  محله های  محدوده  تصویر1: 

دزفول )نگارندگان: 13۹۹( 

یافته های تحقیق:
در خوون چینی از چند برش مختلف آجر به صورت ثابت 
استفاده می شود. برش های مختلف آجر با فواصل مشخص که 
در واقع به اندازه همان ابعاد برش  آجر است، نسبت به هم چیده 
می شوند. این چیدمان بیانگر اصل تكرار الگوی واحد است. با 
تكرار الگوها، ریتم ایجاد شده و الگوها اغلب دارای یک یا چند 
محور تقارن هستند. با تكرار این نظام در نمای خانه که گاه 
با خانه های هم جوار نیز ترکیب می شود، الگوی خودمتشابهی 
آن به نمایش درمی آید. طرح های هندسی ایجادشده به روش 
خوون چینی دارای الگوهای متنوعی هستند و یكی از اصول 
یک  تكرار  است؛  نهفته  خوون چینی ها  این  در  که  هندسی 
دو،  این  وجود  سبب  به  که  می باشد  متقارن  و  واحد  الگوی 
مشابهت  اصل   .)2 )جدول  ایجاد می شود  نیز  محوری  تعادل 
به سه صورت "اندازه، شكل و ویژگی جزییات" در این نقوش 
ایجاد شده است و نیز می توان دو مفهوم "نزدیكی یا مجاورت 
نظام  در  را  یكدیگر"  با  اجزا  مشترک  بصری  ویژگی  و  اجزا 
بصری خوون چینی دید. در جدول 3، یک نمونه از بافت های 
به کار رفته در سردر خانه های سنتی دزفول تحلیل شده است. 
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جدول 2: تحلیل گشتالتی خوون پنج دانه بند رومی: 1. مشابهت، 2. مجاورت، 3. تداوم، 4. یكپارچگی یا تكمیل، 5. روابط شكل و زمینه، 6. سرنوشت 
مشترک، 7.فراپوشانندگی )نگارندگان: 13۹۹(

تصویر مؤلفه

6 4 2 بافت 
اصلی

7 5 3 1

و  مؤلفه هـا  اسـاس  بـر   2 شـماره  جـدول  در  ادامـه  در 
پرسشـنامه های  نتایـج  از  حاصـل  هندسـی  تكنیک هـای 
بررسـی  و  تحلیـل  مـورد  مـوردی،  نمونه هـای  بررسی شـده، 
بـه  تحلیـل،  ابـزار   ۹ از  تحلیـل  ایـن  در  گرفته انـد.  قـرار 
ترتیـب: 1. مشـابهت، 2. مجـاورت، 3. تـداوم، 4. یكپارچگـی 
یـا تكمیـل، 5. روابـط شـكل و زمینه، 6. سرنوشـت مشـترک 
7. فراپوشـانندگی؛ جهـت تجزیـه و شـناخت سـردر خانه های 
دزفـول اسـتفاده شده اسـت. بـر اسـاس نتایـج به دسـت آمده 
در جـدول 2، میـزان کاربرد هرکـدام از الگوهای هندسـی در 
نمونه های مورد بررسـی در نمودار 1 نشـان داده شـده اسـت. 
هندسـی  ویژگی هـای  کـه  می شـود  مشـاهده   1 نمـودار  در 
تقـارن، تعـادل و ریتـم بیشـترین کاربرد را در تزئینات سـردر 
خانه هـای مـورد بررسـی در شـهر دزفـول داشـته اند. آمـاره 

نمـودار یـک از طریـق بررسـی فراوانـی هـر مؤلفـه در تمامی 
نمونه هـای مـوردی بـه دسـت آمد که بـا توجه به گسـتردگی 
نمونه هـای مـوردی می توانـد از حـد بـالای اعتبـار برخـوردار 

باشـد و نمونـه ای از جامعـه بزرگ تـر باشـد.

 های تحقیق: یافته
چینی از چند برش مختلف آجر به صورت  در خوون     

های مختلف آجر با فواصل  برش  .شودثابت استفاده می
 آجر است،  همان ابعاد برش  به اندازهمشخص که در واقع  

بیانگر اصل    چیدمان. این  شوندچیده می  همنسبت به  
  شده است. با تكرار الگوها، ریتم ایجادتكرار الگوی واحد  

ند. با  لب دارای یک یا چند محور تقارن هستو الگوها اغ 
جوار های همظام در نمای خانه که گاه با خانهتكرار این ن

ی خودمتشابهی آن به نمایش  الگو رکیب می شود، نیز ت

-شده به روش خوونایجاد های هندسی طرح. آیدمیدر
د و یكی از اصول چینی دارای الگوهای متنوعی هستن

تكرار یک ها نهفته است؛  چینیهندسی که در این خوون
که به سبب وجود این   باشد می الگوی واحد و متقارن  

(. اصل 2  جدولشود )دو، تعادل محوری نیز ایجاد می
  "ی جزییاتاندازه، شكل و ویژگ"به سه صورت    مشابهت

توان دو مفهوم است و نیز میدر این نقوش ایجاد شده
نزدیكی یا مجاورت اجزا و ویژگی بصری مشترک اجزا "

جدول  در  د.  چینی دیرا در نظام بصری خوون  "با یكدیگر
های  رفته در سردر خانهکارهای بهیک نمونه از بافت  ،۳

 است.  سنتی دزفول تحلیل شده
.  ۶، زمینه و شكل روابط. 5، تكمیل یا   یكپارچگی. 4، داوم. ت۳، مجاورت. 2، مشابهت. 1: بند رومیدانه پنج خوون گشتالتی تحلیل. 2جدول 
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های ؛ جهت تجزیه و شناخت سردر خانهفراپوشانندگی 

استفاده شده به است.دزفول  نتایج  اساس  آمده  دستبر 
، میزان کاربرد هرکدام از الگوهای هندسی  2در جدول  

نشان داده شده    1در نمودار    های مورد بررسیدر نمونه
نمودار  است.   می   1در  های  ویژگیکه    شودمشاهده 

ریتم  و  تعادل  تقارن،  در    هندسی  را  کاربرد  بیشترین 
سر خانهتزئینات  دزفول در  شهر  در  بررسی  مورد  های 

یک از طریق بررسی فراوانی هر    آماره نموداراند.  داشته

با  که  های موردی به دست آمد  فه در تمامی نمونهمؤل
نمون گستردگی  به  میهتوجه  موردی  حد  های  از  تواند 

تر ای از جامعه بزرگی اعتبار برخوردار باشد و نمونه بالا
 باشد. 

   های موردیهای گشتالت در نمونهلفهفراوانی مؤ . 1نمودار 
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جدول3: تحلیل تزئینات هندسی سردر خانه های سنتی دزفول: 1. مشابهت، 2. مجاورت، 3. تداوم، 4. یكپارچگی یا تكمیل، 5. روابط شكل و زمینه، 6. 
سرنوشت مشترک 7. فراپوشانندگی )نگارندگان: 13۹۹(
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نتیجه گیری
بیانگـر دیدگاه هـای  ایران  تاریخـی  تزئینـات در معمـاری 
زیبایی شناسانه پدیدآور و پاسخی به مخاطب است. آن گاه که 
تزئین در معرض دید عموم قرار می گیرد؛ مانند تزئیناتی که 
در معابر عمومی ساخته می شوند، باید دارای مطلوبیت بصری 
به  تحقیق  این  در  باشد.  سازندگان  دلخواه  و  سلیقه  از  فراتر 
خانه های  در  عمومی  تزئین  مهم ترین  عنوان  به  خوون چینی 
با  تا  شد  تلاش  میان  این  در  شد.  پرداخته  دزفول  تاریخی 
بررسی و مشاهده میدانی، نقوش، بازترسیم و در پی آن تحلیل 
شود. نتایج تحقیق نشان می دهد از میان اصول گشتالتی، به 
نقش خوون  یا  و  هندسی  آلت  یک  مرتب  تكرار  مانند  عللی 
و  پنج دانه تک  مانند دوزنجیری، سه تخمه رومی،  نقوشی  در 
پنج دانه زنجبیل، مؤلفه هایی مانند شكل و زمینه و مشابهت، 
بیشترین حضور را داشته اند. در برخی از خوون ها مانند نقش 
پنج دانه وریس و یا پنج گل خفته وریس، به علت عدم تقارن 
و  تداوم  شده،  تضعیف  تقارن،  آنكه  با  اصلی،  محور  چهار  در 
حرکت دیداری ایجاد شده است. از این رو می توان جز خانواده 
نقوش موسوم به وریس، سایر نقوش خوون در سردر خانه های 
گشتالتی  مؤلفه های  تمامی  حاوی  را  مطالعه  مورد  تاریخی 
دانست. در خانواده وریس نیز با آنكه تقارن کامل وجود ندارد و 
از این رو تمرکز به وجود نمی آید؛ نقوش باعث حرکت دیداری 
دیگر  جنبه های  از  یكی  می تواند  مطلب  این  که  شده است 
مطلوبیت بصری باشد. نتایج تحقیق با جواب های کلی جامعه 
خبرگان همخوانی دارد و نشان می دهد یک گفتمان غالب در 
شكل دهی به آلت ها و خوون های آجری وجود دارد که می توان 
به طور خلاصه مطلوبیت بصری خوون چینی آجری را حاصل 
وجود تعادل و تقارن هندسی، وجود فراپوشانندگی و مشابهت 

بین اجزای خوون دانست. 

پی نوشت ها
1- Christian von ehrenfels
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Abstract 

The historical urban periphery of the city of Dezful includes 28 old neighborhoods which show one of the most 
important historical urban contexts in Iran. The main feature of decorations in Dezful houses was using the special 
type of decoration called Khavunchini. In this research, an attempt is made to recognize the visual pleasantness 
of the Khavunchini᾿s decorations by conducting the field surveys including questionnaire distribution among the 
range of architectural experts as well as the direct field studies on these kinds of decorations in the architectural 
heritages. The main question of the research is that according to the Gestalt psychology, which of the visual com-
ponents has created a visual desirability in the Khavunchini᾿s decorations? To investigate this inquiry, 16 histori-
cal houses were selected as the sample of study. Moreover, the basic information was collected through library 
documents as well as the archives of Dezful Handicrafts, Tourism and Cultural Heritage Organization. Finally, the 
study concluded that in the design of decorations and geometric patterns of traditional houses in Dezful, geometric 
balance and symmetry, as well as the amount of overlap and similarity were the most used among other geometric 
patterns in Khavunchini. 

Key words: geometrical ornaments, entrance, traditional houses, Dezful, visual pleasantness of Khavunchini.


